RÈGLEMENT (UE) 2022/110 DU CONSEIL
du 27 janvier 2022
établissant, pour 2022, les possibilités de pêche pour certains stocks halieutiques et groupes de
stocks halieutiques, applicables en mer Méditerranée et en mer Noire
LE CONSEIL DE L’UNION EUROPÉENNE,
vu le traité sur le fonctionnement de l’Union européenne, et notamment son article 43, paragraphe 3,
vu la proposition de la Commission européenne,
considérant ce qui suit:

(SRG) 1-5-6-7 et les SRG 8-9-10-11 devrait diminuer de manière significative pour atteindre le RMD d’ici 2025 au
plus tard. Le comité scientifique consultatif des pêches (CSC) de la Commission générale des pêches pour la
Méditerranée (CGPM) a également émis le même avis pour la mortalité par pêche de la crevette rouge dans la SRG 2.
En outre, le CSTEP a estimé que la biomasse de la crevette rouge diminuait. En 2021, le CSTEP a indiqué que la
mortalité par pêche de cette espèce n’avait pas changé et que d’autres mesures de gestion étaient donc nécessaires.
Compte tenu des avis scientifiques et de l’état inchangé des stocks, conformément à l’article 7, paragraphe 3,
point b), du plan, il convient de compléter le régime de gestion de l’effort de pêche par des limites de capture
maximales et d’établir des limites de capture maximales spécifiques pour la crevette rouge dans les SRG 1-2-5-6-7 et
des limites de capture maximales pour la crevette rouge dans les SRG 8-9-10-11.
(11) En 2020, le CSTEP a indiqué que la biomasse du gambon rouge dans les SRG 8-9-10-11 diminuait. En 2021, le
CSTEP a indiqué que la mortalité par pêche de cette espèce n’avait pas changé et que la biomasse continuait de
diminuer. Compte tenu des avis scientifiques et de l’état inchangé des stocks, conformément à l’article 7,
paragraphe 3, point b), du plan, il convient de compléter le régime de gestion de l’effort de pêche par des limites de
capture maximales et d’établir des limites de capture maximales spécifiques pour le gambon rouge dans les SRG
8-9-10-11.
(12) Lors de sa 42e réunion annuelle en 2018, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/42/2018/1 établissant des
mesures de gestion pour l’anguille d’Europe (Anguilla anguilla) en mer Méditerranée (sous-régions géographiques
CGPM 1 à 27). Ces mesures incluent des limites de capture ou de l’effort de pêche et une période de fermeture
annuelle de trois mois consécutifs que chaque État membre doit déterminer conformément aux objectifs de
conservation fixés par le règlement (CE) no 1100/2007 du Conseil (4), à son ou ses plans nationaux de gestion
concernant l’anguille et aux schémas de migration de celle-ci dans l’État membre concerné. Lorsque des plans de
gestion nationaux entraînant une réduction d’au moins 30 % de l’effort de pêche ou des captures existent avant
l’entrée en vigueur de ladite recommandation, il convient de ne pas dépasser les limites de capture ou de l’effort de
pêche déjà établies et mises en œuvre. La fermeture devrait s’appliquer, conformément à ladite recommandation, à
toutes les eaux marines de la mer Méditerranée et aux eaux saumâtres telles que les estuaires, les lagunes côtières et
les eaux de transition. La période de fermeture est liée sur le plan fonctionnel aux possibilités de pêche car, en
l’absence de celle-ci, le niveau des captures ou de l’effort de pêche devrait être réduit pour garantir la reconstitution
du stock. Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(13) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/44/2021/20 relative à un
plan de gestion pluriannuel pour l’exploitation durable des stocks de petits pélagiques en mer Adriatique (sous-
régions géographiques CGPM 17 et 18), qui a introduit un niveau maximal de captures et un plafond de capacité de
la flotte correspondant pour les senneurs à senne coulissante et les chalutiers pélagiques ciblant les petits pélagiques.
Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(3) Règlement (UE) 2021/90 du Conseil du 28 janvier 2021 fixant, pour 2021, les possibilités de pêche pour certains stocks halieutiques et
groupes de stocks halieutiques applicables en mer Méditerranée et en mer Noire (JO L 31 du 29.1.2021, p. 1).
(4) Règlement (CE) no 1100/2007 du Conseil du 18 septembre 2007 instituant des mesures de reconstitution du stock d’anguilles
européennes (JO L 248 du 22.9.2007, p. 17).
FR Journal officiel de l’Union européenne L 21/166 31.1.2022
(14) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/44/2021/6 relative à un plan
de gestion pluriannuel pour une pêche au chalut durable ciblant le gambon rouge et la crevette rouge dans la mer du
Levant, modifiant la recommandation CGPM/42/2018/3 (sous-régions géographiques CGPM 24, 25, 26 et 27), qui a
introduit un gel de l’effort de pêche exprimé en nombre maximal de navires de pêche. Cette recommandation a
prorogé d’un an les mesures existantes. Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(15) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/44/2021/8 relative à un plan
de gestion pluriannuel pour une pêche au chalut durable ciblant le gambon rouge et la crevette rouge dans la mer
Ionienne, modifiant la recommandation CGPM/42/2018/4 (sous-régions géographiques CGPM 19, 20 et 21), qui a
introduit un gel de l’effort de pêche exprimé en nombre maximal de navires de pêche. Cette recommandation a
prorogé d’un an les mesures existantes. Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(16) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/44/2021/7 relative à des
mesures de gestion pour la pêche au chalut durable ciblant le gambon rouge et la crevette rouge dans le canal de
Sicile, modifiant la recommandation CGPM/43/2019/6 (sous-régions géographiques CGPM 12, 13, 14, 15 et 16),
qui a introduit un gel de l’effort de pêche exprimé en nombre maximal de navires de pêche. Cette recommandation
a prorogé d’un an les mesures existantes. Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(17) Lors de sa 43e réunion annuelle en 2019, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/43/2019/5 relative à un plan
de gestion pluriannuel pour la pêche démersale durable en mer Adriatique (sous-régions géographiques CGPM 17
et 18), qui a introduit un régime de gestion de l’effort de pêche et un plafond de capacité de la flotte correspondant
pour certains stocks démersaux. Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(18) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation GFCM/44/2021/1 relative à
l’établissement d’un régime de gestion de l’effort de pêche pour les principaux stocks démersaux en mer Adriatique
(sous-régions géographiques CGPM 17 et 18), qui a introduit un nombre maximal de jours de pêche autorisés, par
type de chalut et segment de flotte, pour certains stocks démersaux. Ces mesures devraient être mises en œuvre
dans le droit de l’Union.
(19) Compte tenu des particularités de la flotte slovène et de son incidence marginale sur les stocks de petits pélagiques et
d’espèces démersales, il est opportun de préserver les structures de pêche existantes et d’assurer l’accès de la flotte
slovène à une quantité minimale de petits pélagiques et à un quota d’effort minimal pour les espèces démersales.
(20) Lors de sa 43e réunion annuelle en 2019, la CGPM a également adopté la recommandation CGPM/43/2019/4
relative à un plan de gestion pour l’exploitation durable du corail rouge (Corallium rubrum) en mer Méditerranée
(sous-régions géographiques CGPM 1 à 27), qui a introduit un gel de l’effort de pêche exprimé en nombre maximal
d’autorisations de pêche, ainsi que des limites de récolte pour le corail rouge. Ces mesures devraient être mises en
œuvre dans le droit de l’Union.
(21) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/44/2021/4 relative à un plan
de gestion pour l’exploitation durable de la dorade rose dans la mer d’Alboran, modifiant la recommandation
CGPM/43/2019/2 (sous-régions géographiques CGPM 1, 2 et 3), qui a introduit une limite de capture et d’effort
fondée sur le niveau moyen autorisé et pratiqué durant la période 2010-2015. Cette recommandation a prorogé
d’un an les mesures existantes. Ces mesures devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
(22) Lors de sa 44e réunion annuelle en 2021, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/44/2021/11 relative à des
mesures de gestion applicables à l’utilisation de dispositifs ancrés de concentration de poissons dans les pêcheries de
coryphène commune en mer Méditerranée, modifiant la recommandation CGPM/43/2019/1 (sous-régions
géographiques CGPM 1 à 27), qui a introduit un gel de l’effort de pêche exprimé en nombre maximal de navires de
pêche ciblant la coryphène commune. Cette recommandation a prorogé d’un an les mesures existantes. Ces mesures
devraient être mises en œuvre dans le droit de l’Union.
FR Journal officiel de l’Union européenne 31.1.2022 L 21/167
(23) Lors de sa 43e réunion annuelle en 2019, la CGPM a adopté la recommandation CGPM/43/2019/3 modifiant la
recommandation CGPM/41/2017/4 relative à un plan de gestion pluriannuel pour les pêcheries de turbot en mer
Noire (sous-région géographique CGPM 29). Cette recommandation a introduit un total admissible des captures
(TAC) régional mis à jour et un régime d’attribution des quotas pour le turbot, ainsi que des mesures de
conservation supplémentaires, en particulier une période de fermeture de deux mois et une limitation des jours de